

संगठन की उत्पत्ति, स्थापना और अब तक के विभागाध्यक्षों के नाम(01.05.2025 को अद्यतन)/
Genesis, inception of the Organisation and Name of the HOD's till date (updated on 01.05.2025)

1955 में स्थापित अखिल भारतीय शारीरिक चिकित्सा और पुनर्वास संस्थान, भारत सरकार के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत शारीरिक चिकित्सा पुनर्वास के क्षेत्र में अग्रणी संस्थान है। नवंबर 1955 में एक पायलट प्रोजेक्ट के रूप में स्थापित, संयुक्त राष्ट्र संगठन की तकनीकी विशेषज्ञता और जनशक्ति समर्थन के साथ, एक भारतीय विशेषज्ञ स्वर्गीय डॉ. एम.वी.संत की योजना और सहयोग से संस्थान 1961 में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण में आया। भारत की पूर्व प्रधान मंत्री, स्वर्गीय श्रीमती इंदिरा गांधी ने मार्च, 1959 में एक नई पांच मंजिला इमारत की आधारशिला रखी और इसका औपचारिक उद्घाटन मार्च, 1976 में तत्कालीन केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्री डॉ. करण सिंह ने किया।

मुख्य ब्लॉक ('ए' ब्लॉक) के संबंध में, आधारशिला डॉ. सी.पी. ठाकुर, द्वारा रखी गई थी। केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने 29/09/2000 को और उद्घाटन 15/09/2006 को केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. ए. रामदास ने किया।

संस्थान अच्छी तरह से सुसज्जित पुनर्वास केंद्रों में से एक है जिसमें मुख्य ब्लॉक शामिल है जिसमें ओ.पी.डी. कॉम्प्लेक्स, 'स्टेट ऑफ आर्ट', ऑपरेशन थिएटर और एक पोस्ट-ऑपरेटिव रिकवरी रूम, हाई टेक प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स फैब्रिकेशन विभाग, उन्नत फिजियोथेरेपी सेवाएं, छात्र छात्रावास और अतिथि कक्ष हैं। अन्य दो ब्लॉकों में भौतिक चिकित्सा और पुनर्वास विभाग है जिसमें 55 बिस्तरों वाली रोगी सुविधा है, व्यावसायिक चिकित्सा, फिजियोथेरेपी, वाक् चिकित्सा, चिकित्सा सामाजिक कार्य, मनोविज्ञान और व्यावसायिक मार्गदर्शन, पुस्तकालय के साथ अकादमिक अनुभाग, व्यावसायिक प्रशिक्षण विभाग और प्रोस्थेटिक सहित पुनर्वास थेरेपी विभाग और ऑर्थोटिक कार्यशाला हैं। इन ब्लॉकों में पैथोलॉजी और रेडियोलॉजी विभागों में मरीजों के निदान और प्रबंधन के लिए जांच सुविधाएं भी मौजूद हैं।

संस्थान को देश के शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों के साथ-साथ विदेशों में लोकोमोटर विकलांगता वाले व्यक्तियों को व्यापक चिकित्सा पुनर्वास सेवाएं प्रदान करने की अपनी प्रतिबद्धता के लिए विश्व स्तर पर प्रशंसित किया गया है। यह विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षण और अनुसंधान अध्ययन की गुणवत्ता के लिए उच्च प्रतिष्ठा रखता है। उनमें से अधिकांश भौतिक चिकित्सा एवं पुनर्वास और संबद्ध पुनर्वास क्षेत्रों में स्नातकोत्तर स्तर के पाठ्यक्रम हैं।

संस्थान विकलांगता पुनर्वास संबंधी अनुसंधान कार्यों में सक्रिय रूप से शामिल है और भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) द्वारा अनुसंधान संस्थान के रूप में मान्यता प्राप्त है।

संस्थान पुनर्वास के क्षेत्र में सेवाएं प्रदान करने, प्रशिक्षण देने और अनुसंधान करने के लिए प्रतिबद्ध है। संस्थान के विभिन्न विभागाध्यक्षों के नाम नीचे सूचीबद्ध हैं:

The All India Institute of Physical Medicine and Rehabilitation, established in 1955, is the apex Institute in the field of Physical Medicine Rehabilitation under the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. Established in November 1955 as a pilot project, with technical expertise and manpower support from the UNITED NATIONS ORGANISATION, with planning and collaboration by an Indian expert late DR M.V. SANT, the institute came under the administrative control of the Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India in 1961. The former Prime Minister, Late Smt. Indira Gandhi laid the foundation stone for a new five storied building in March, 1959 and it was formally inaugurated by Dr. Karan Singh, the then Union Minister of Health and Family Planning, in March, 1976.

Regarding the main Block ('A' Block), the foundation stone was laid by Dr. C.P. Thakur, Union Minister of Health and Family Welfare on 29/09/2000 and inaugurated by Dr. A. Ramadoss, Union Minister of Health and Family Welfare, on 15/09/2006.

The Institute is one of the well-equipped Rehabilitation Centers comprising of the Main Block which houses the O.P.D. Complex, 'State of Art ', Operation Theatres and a Post-operative Recovery Room , High Tech Prosthetics and Orthotics Fabrication Department, advanced Physiotherapy Services, Students' Hostel and Guest Rooms. The other two blocks houses the Physical Medicine & Rehabilitation Department having a 55 bedded in-patient facility, Rehabilitation Therapy departments including Occupational Therapy , Physiotherapy , Speech Therapy, Medical Social Work , Psychology and Vocational

Guidance , Academic Section with Library , Vocational Training Department and the Prosthetic and Orthotic Workshop. Investigation facilities for diagnosis and management of patients are also present in these blocks in the departments of Pathology and Radiology.

The Institute is acclaimed globally for its commitment to provide comprehensive medical rehabilitation services to Persons with Locomotor disability from urban & rural areas of the country as well as overseas. It has high standing for its quality of training and research studies in various courses. Most of them are post graduate level courses in Physical Medicine & Rehabilitation and allied rehabilitation fields.

The Institute is actively involved in disability rehabilitation related research work and is recognised by Department of Science and Technology (DST), Government of India as research Institute.

The Institute is committed to provide services, impart training and conduct research in the field of Rehabilitation. The Name of the Various Department HOD's of the Institute are as listed below:-

Sr. No	Name of Head of Department	Period
1	PMR	
	Details of Genesis	1955
	Details of Inception	1955
	Formation of Department	1955
	Dr. M. V. Sant	November 1955 to June 1972
	Dr. W.G. Ramarao	August 1975 to December 1979
	Dr. A.K. Mukherjee	September 1981 to September 1986
	Dr. G. Ramadas	August 1990 to September 1993
	Dr. B. D. Athani	September 1993 to December 1997
	Dr. V. L. Kochhar	December 1997 to March 1998
	Dr. V. P. Bansal	December 1999 to November 2000
	Dr. B. D. Athani	May 2001 to December 2011
	Dr. Anil Kumar Gaur	January 2011 to October 2017
	Dr. Amit Mhambre	October 2017 till date
2	Anaesthesia Department	
	Dr. B.G.Vanjara	To be updated
	Dr. R. N.Dhadke	To be updated
	Dr. Yuvraj Deepak Kumar	To be updated
3	Radiology Department	
	Dr. B.P.Das	12/04/1985 to 30/11/2009
	Dr. Shefali Gupta	01/12/2009 to 31/12/2021
	Dr.Mahesh Choudhary	01/01/2022 to till date
4	Pathology Department	
	Dr. T. Sreedhar	To be updated
	Dr. Vivek Pusnake	To be updated
	Dr. Priyanka Saikia	To be updated
5	P& O Department	
	Dr. T.P.Mirajkar	To be updated
	Dr. S.A.Deshpande	To be updated
	Mr. A.G.Indalkar	To be updated
	Dr. D.P.Prabhu	Upto 30.6.2024
	Shri. H. S. Dongare	1.7.2024 to till date
6	Physiotherapy Department	
	Mr. M.L.Chainani	To be updated
	Mr. Madhukar Mokashi	To be updated
	Mrs. Suneeti Chatterjee	Upto 31.12.2011
	Mrs. Karen Pavari	1.1.2012 to 31.1.2019
	Mrs. Vimal Telang	1.2.2019 to 30.9.2020
	Mrs. Sandhya Wasnik	1.10.2020 to 30.6.2024
	Mr. R. Ravindran	1.7.2024 ti till date

7	Occupational Therapy Department	
	Ms. Lemotte	1955-1966
	Ms. Jija Jadhav (Masur)	1967-1987
	Mrs. P.V. Rege	1991-2010
	Mrs. Smita Jayavant	2010-2023
	Mrs. Anita Gupta	2023 to till date
8	Hindi Department	
	Dr. Y. Venkatrathnam	To be updated
	Dr. Timple Sughandh	to 20.12.2020
	Dr. Mahesh Choudhary	21.12.2020 to till date
9	Library Department	
	Dr. Rupa Mehta	-1982
	Dr. Y. Venkatrathnam	1982-2009
	Dr. T Sreedhar	2009-
	Dr. R.N.Dhadke	2009-2017
	Dr. Timple R. Sughandh	2017-2021
	Dr. Vikram Halrnkar	2021-2023
	Dr. Dindayal	2023 to till date
10	Medical Social Work Department	
	Mrs. Nirmala Kelkar	To be updated
	Mrs. Bharati Chhabria	To be updated
	Ms. Assumption Fernandes	To be updated
	Mr. kailash Goswami	To be updated
	Mrs. Anjana Neglur	To be updated
11	Nursing Department	
	Smt. V. Thomas	27.10.1976 to 01.12.1980
	Smt. T. Rajan	01.12.1980 to 31.01.1996
	Smt. B.A.Gulathi	01.02.1996 to 01.01.1998
	Smt. Nirmala Chandra	21.11.2007 to 31.05.2008
	Smt. Sulochana Acharekar	To be updated
	Smt. Valsa Alexander	30.12.2008 to 31.12.2012
	Smt. Rosamma Varghese	22.01.2014 to 30.11.2016
	Smt. Kamal Waghmare	To be updated
	Smt. B.A.Ukey	To be updated
12	Audiology Department	
	Smt. A.S. Acharya	17.3.1994 to till date
13	Administration Department	
	Mrs. Patil	To be updated
	Mr. Thakur	To be updated
	Ms. Roshan Engineer	To be updated
	Mrs. Malati Hardikar	To be updated
	Mrs. V.G.Vartak	To be updated
	Mr. P.D.Tahiliani	To be updated
	Mrs. A.A.Subhedar	To be updated
	Mrs. P.P.Parte	To be updated
	Mrs. S.R.Katara	To be updated
	Mr. S.R.Padalkar	To be updated
	Mrs. R.D.Sail	To be updated
	Mrs. M.P.Dekatey	To be updated
14	Vocational Training Workshop Department	
	Mr. D.B.Gangal	To be updated
	Mr. D.G.Patil	To be updated
	Mr. U.S.Tambe	To be updated
	Mr. R.L.Pawar	To be updated
15	Psychology and Vocational Guidance Department	
	Dr. Rupa Mehta	To be updated
	Mrs. G.D.Toley	To be updated
	Mrs. Suman Sharma	To be updated
16	Bio Medical Engineer	
	Mr. M.P.Mhatre	Upto 31.3.2024